
 

 

 

Administradora Judicial 

contato@valorconsultores.com.br 

18º 
Relatório 
Mensal de 
Atividades 
DEZEMBRO/2023 

 
 

A B Q Móveis EIRELI 

Escolar Indústria e Comércio de Móveis - EIRELI 

Martimaq Comércio de Equipamentos para Escritório EIRELI 

Rede Marca Própria EIRELI 

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL N. 0013881-40.2021.8.16.0017 

6ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE MARINGÁ/PR  

PROJUDI - Processo: 0013881-40.2021.8.16.0017 - Ref. mov. 424.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
19/12/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 18 RMA MARTIMAQ.pdf



18º Relatório Mensal de Atividades         

www.valorconsultores.com.br 

2 

SUMÁRIO 

 

1. GLOSSÁRIO ................................................................................................................. 3 

2. INFORMAÇÕES OPERACIONAIS ................................................................................ 3 

2.1. Funcionários .................................................................................................................. 5 

3. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS .................................................................................... 6 

 

PROJUDI - Processo: 0013881-40.2021.8.16.0017 - Ref. mov. 424.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
19/12/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 18 RMA MARTIMAQ.pdf



18º Relatório Mensal de Atividades         

www.valorconsultores.com.br 

3 

1. Glossário 
AGC Assembleia Geral de Credores 

AJ Administradora Judicial 

DRE Demonstração do Resultado do Exercício 

LRE 

Lei 11.101 de 9 de fevereiro de 2005, que regula a recuperação 

judicial, a extrajudicial e a falência do empresário e da 

sociedade empresária 

PL Patrimônio Líquido 

PRJ Plano de Recuperação Judicial 

Recuperandas 

ABQ MÓVEIS EIRELI;  

ESCOLAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS – EIRELI;  

MARTIMAQ COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO 

EIRELI;  

REDE MARCA PRÓPRIA EIRELI 

RJ Recuperação Judicial 

RMA Relatório Mensal de Atividades 

  

2. Informações Operacionais  
 

As informações que amparam o presente relatório foram coletadas em 04/12/2023, 

oportunidade em que o representante da AJ, Cleverson Marcel Colombo, OAB/PR 

27.401, realizou vistoria no imóvel localizado na Av. Major Abelardo José da Cruz, 

nº 3729, sede da empresa ESCOLAR.  

 

Durante a vistoria realizada na empresa dedicada à fabricação de mobiliário 

escolar, móveis de escritório, poltronas, mobiliário em geral e tapeçaria, a 

Administradora Judicial constatou o regular funcionamento das atividades. Além 

disso, no local, encontravam-se vários funcionários desempenhando suas funções, 

bem como (2) dois caminhões de propriedade da Recuperanda. 

 

PROJUDI - Processo: 0013881-40.2021.8.16.0017 - Ref. mov. 424.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
19/12/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 18 RMA MARTIMAQ.pdf



18º Relatório Mensal de Atividades         

www.valorconsultores.com.br 

4 

Posteriormente, em vistoria à sede da empresa A B Q MÓVEIS EIRELI, dedicada a 

metalúrgica e pintura, localizada no imóvel de propriedade da empresa JMQ, 

situado à Avenida Major Abelardo José da Cruz, 3887, também nesta cidade, 

verificou-se o funcionamento de maneira regular, com funcionários atuando 

basicamente na fabricação de estruturas metálicas de cadeiras e mesas a serem 

empregadas na finalização dos produtos em fabricação pela Recuperanda 

ESCOLAR, sendo que também no local constatou-se grande quantidade de peças 

já prontas, na ocasião a preposta ainda não possuía as informações operacionais. 

 

Ato contínuo, em 15/12/2023, a preposta Sra. Dayane nos repassou via e-mail 

informações operacionais detalhadas, referente ao faturamento e despesas do 

mês, bem como dos funcionários, sendo possível observar que o faturamento das 

quatro empresas (ABQ, ESCOLAR, MARTIMAK e RMP) em novembro de 2023 

totalizou em R$ 75.719,94 (setenta e cinco mil, duzentos e dezoito reais e cinquenta 

e nove centavos), esclarecendo a representante que as perspectivas para o mês 

de dezembro/2023b são de melhores índices de faturamento. 

 

Por fim, em uma segunda oportunidade houve a realização de vistoria em 

11/12/2023, na loja da empresa Martimaq, localizada na avenida Carneiro Leão, 

65, Zona 01, Maringá/PR, térreo do Edifício Transamérica, momento em que o 

representante da AJ, Bruno Bittar Monteiro de Oliveira, constatou que a unidade 

estava aberta, e no local havia 01 (uma) funcionária do setor administrativo (Carina 

Germano) e 01 (uma) exercendo serviços gerais.  

 

Além disso, foi constatada a presença de variedade de mobiliário de escritório, 

mobiliário infantil e objetos de decoração à venda, conforme evidenciado nas 

fotos em anexo. Questionada sobre as informações operacionais, a Sra. Carina 

explicou que não possuía conhecimento dos dados de vendas, pois faz apenas 

“diárias”, e na maior parte do tempo a loja é controlada pelo Sr. Júlio Queiroz, 

PROJUDI - Processo: 0013881-40.2021.8.16.0017 - Ref. mov. 424.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
19/12/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 18 RMA MARTIMAQ.pdf



18º Relatório Mensal de Atividades         

www.valorconsultores.com.br 

5 

destacando que tanto ele quanto o Sr. Queiroz (pai) têm controle sobre o volume 

das vendas. 

 

2.1. Funcionários 

As Recuperandas declararam, em sede de petição inicial, contar com 14 

(quatorze) funcionários ao todo, situação que diverge da realidade atual. 

 

Conforme relatada pela preposta, Sra. Dayane Albertina, via e-mail, a quantidade 

de funcionários no corrente mês é de 3 (três) sob o regime de CLT, estando os 

salários em dia, e os demais 3 (três) colaboradores que estavam trabalhando no 

local, a preposta relatou que são temporários e que recebem por diária.  

 

Quanto aos valores de 13º salário, foi informado que a 1ª parcela já foi paga, e a 

2ª está com previsão para ser quitada até o dia 20/12/2023. 

 

Abaixo segue o gráfico comparativo com as quantidades: 

 

 

 

3

14

0 2 4 6 8 10 12 14 16

GRUPO MARTIMAQ

dez/23 set/21

PROJUDI - Processo: 0013881-40.2021.8.16.0017 - Ref. mov. 424.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
19/12/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 18 RMA MARTIMAQ.pdf



18º Relatório Mensal de Atividades         

www.valorconsultores.com.br 

6 

3. Informações Financeiras 
 

Informa-se que no presente mês não foi possível realizar à análise financeira do 

período, restando-a prejudicada em virtude dos balancetes referente a empresa 

RMP terem sido enviados acumulados e não referente ao mês.  

Destaca-se que a AJ comunicou sobre a questão, não tendo recebido retorno até 

o fechamento deste relatório. 

  

PROJUDI - Processo: 0013881-40.2021.8.16.0017 - Ref. mov. 424.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
19/12/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 18 RMA MARTIMAQ.pdf



18º Relatório Mensal de Atividades         

www.valorconsultores.com.br 

7 

Valor Consultores 
www.valorconsultores.com.br 
 

 

 

Maringá/PR 

Av. Duque de Caxias, nº 882 

Edifício New Tower Plaza 

Torre II, 6º Andar, Sala 603 

Zona 07 - CEP 87.020-025 

+55 44 3041-4882 

 

Curitiba/PR 
Av. Cândido de Abreu, nº 470 

Edifício Neo Business 

14º Andar, Conjunto 1407 

Centro Cívico - CEP 87020-025 

+55 41 3122-2060 

 

São Paulo/SP 
Av. Paulista, nº 2300 

Edifício São Luís Gonzaga 

Andar Pilotis  

Bela Vista - CEP 01310-300 

+55 11 2847-4958 

 

PROJUDI - Processo: 0013881-40.2021.8.16.0017 - Ref. mov. 424.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
19/12/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 18 RMA MARTIMAQ.pdf


